
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal

DECRETOS
DECRETO N° 056/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI,

DECRETA: 

Art. 1° - Altera artigo 1º do Decreto nº 38/2019 de 21 
de Fevereiro de 2019, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Nomeia e empossa representantes para comporem 
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Tamarana/PR”

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, indicados 
pela Administração Pública Municipal:

Titulares:	
Mariza Assumpção Jorge
Secretaria de Assistência Social

Maisa Cristina Yshigue Nakata 
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Lucas Marcondes Araújo
Secretaria de Governo

Sirley Evangelista da Silva
Secretaria de Saúde

Suplentes:
Josiane Ferreira Zorzenon
Secretaria de Assistência Social

Rosângela Eiko Matushita Morokawa
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Fábia Regina Siena
Secretaria de Governo

Leandro Feronato
Secretaria de Saúde

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, eleitos 
em Assembléia realizada dia 04/09/2018:

Titulares:
Amanda Thainara Vicente Oliveira 
Entidade de atendimento da criança e adolescente – Projeto 
Solipar

Bruna Aline Norato da Silva
Entidade de atendimento/defesa da criança e adolescente 
– APAE Tamarana

Florisléia Santos Oliveira
Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Centro de 
Educação Infantil Criança Esperança

Odilon Alves dos Santos
Associação de Moradores - Conjunto Manoel Batista Vieira 
e Enes Barbosa	 Suplentes

Suplentes:
Ana Carolina Guimarães 
Entidade de atendimento/defesa da criança e adolescente 
– Projeto Solipar

Marietta Suzamar Ferreira Santos
Entidade de atendimento/defesa da criança e adolescente 
– APAE Tamarana

Valdinéia Martins Domingues Brito
Associação de Pais, Mestres e Funcionários da Escola 
Municipal Professora Iracema Torres Rochedo

Tony Jess Torresin
Associação de Moradores - Conjunto Manoel Batista Vieira 
e Enes Barbosa

Art. 2° - Os demais dispositivos do Decreto nº 153 de 25 
de Setembro de 2018 permanecem inalterados.

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 25 de Março 
de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal



Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIAS 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº 069/2019 DE 22 DE MARÇO DE 2019 
 
Designa servidores para o recebimento de bens no 
âmbito da Administração Municipal de Tamarana e 
Revoga a Portaria 016/2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para receber e examinar, no que diz respeito à 
quantidade e à qualidade, os bens e serviços adquiridos por este Município, 
devendo rejeitá-los sempre que estiverem fora das descrições do respectivo 
contrato. 
 
Art. 2º - As atribuições previstas no art. 1º desta Portaria serão exercidas, 
especificamente no local de atuação indicado, pelos servidores abaixo relacionados: 
 

Servidor 
Matrícula Local de Atuação 

Arnaldo Silva de Oliveira 888225 Prefeitura/Sede/Administração 

Carlos Henrique Pereira 22310 Prefeitura/Sede/Administração 

Kássia Mariane Amaral Longo 888161 Prefeitura/Sede 

Leilaine Alves Mariano 888210 Prefeitura Sede/Administração 

L’Hermite Silva Alves 8880080 Prefeitura Sede/Administração 

Maria Alves Neto 40032 Prefeitura/Sede/Administração 

Rafael Bittencourt de Campos 
888189 Prefeitura Geral/Equipamentos de 

Informática 

Alberto Estevan Gomes Netto 888191 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Saulo Ribeiro Rodrigues 40302 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Valdecir Amador Almeron 23220 Prefeitura/Sede/Fazenda 

Ederson Gil de Mello 40731 Prefeitura/Setor Identificação 

Donai Martins de Oliveira 888182 Prefeitura/Detran 

Gislaine Ribeiro 888192 Secretaria de Obras 

Marlene Aparecida Sampaio Santos 40617 Secretaria de Obras 

Edilson Santana da Silva 888188 Secretaria de Obras/Oficina 

Marlene da Silva 40329 
Centro Municipal de Educação 

Infantil Criança Esperança 



Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 3 

 

Suely Seidler Monteiro 39995 
Centro Municipal de Educação 

Infantil Criança Esperança 

Luzia Alves Machado Melo 40576 
Centro Municipal de Educação 

Infantil Criança Esperança 

Emiqueile Neves Gomes 80046 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Morgana Lima Ferreira 40298 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Isabel Cristina Máximo Cunha 24037 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Irineia Vicentin 40049 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Luciana Costa dos Santos Santana 40031 
Escola Municipal Profª Taeko Lima 

de Almeida 

Maria Lenir Monteiro Gouveia 40526 
Escola Rural Municipal Enes 

Barbosa 

Maria Aparecida Pereira 39972 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Fátima Pires Medeiros 40034 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Joanita Pinto de Queiroz 40281 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Sirlene Rodrigues Peroli 11700 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Neuza Gonçalves Costa 40330 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Terezinha Carneiro Silva 40263 
Escola Municipal Profª Iracema 

Torres Rochedo 

Edson Antonio de Azevedo 24100 
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes 

Bárbara Rocha Gonçalves 888249 
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes 

Andréia Aparecida da Rocha 
Gonçalves 

40180 
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes 

Eliane Aparecida Ruthes Dias 25101 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Fernanda Grasiella Ramos Soares 40309 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Ivo Aparecido Bonin 28521 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 



Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 3 de 3 

 

Mariza Assumpção Jorge 8880106 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

Valdenice dos Santos Silva Alves 40401 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Casa Lar Municipal 

Mariza Salvador Araújo 40358 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Casa Lar Municipal 

Madalena Antonia Padilha 888254 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/Casa Lar Municipal 

Ariadyne Barbosa de Oliveira 
Fagundes 

888197 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Jemima Queiroz de Carvalho 40599 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Micheli Camargo 8880055 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Leriane Machado 40732 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social/CRAS 

Lucas Batista Cardoso 8880085 
Secretaria Municipal de 

Saúde/Hospital Municipal São 
Francisco 

Tatiane Cassanelli 8880090 
Secretaria Municipal de 

Saúde/Hospital Municipal São 
Francisco 

Ana Paula Amorim Fico 40557 Secretaria Municipal de Saúde 

José Carlos do Nascimento 40249 Secretaria Municipal de Saúde 

Rosilene de Jesus Chaves Lobo 40537 Secretaria Municipal de Saúde 

Danile Frez de Carvalho 40628 Secretaria Municipal de Saúde 

José Aparecido da Silva 40251 
Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos 

João Maria de Barros 23160 Secretaria Municipal de Agricultura 

Viviane Moreira de Lima 40294 Secretaria Municipal de Agricultura 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições 
em contrário, em especial a Portaria nº 016/2019, de 18 de janeiro de 2019. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de março de 2019. 
 

Roberto Dias Siena 
Prefeito 

 



Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA 070/2019 DE 22 DE MARÇO DE 2019

Designa Fiscal de Contrato.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA - ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora VALDENICE DOS SANTOS 
GARCIA SILVA ALVES, matrícula 40401 e inscrita no CPF 
sob o nº 005.173.839-26, ocupante do cargo de Coordenadora 
da Casa Lar Municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, para acompanhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato nº 045/2018, em substituição a 
servidora Rosângela Cordeiro Alves Cândido.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência  até o vencimento do contrato e de 
sua garantia, quando houver.

Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de março de 2019

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 071 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Leandro Feronato, matrícula 
888198, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.030.285-
7/PR e do CPF 615.949.891-68 - (1/2) meia – diária - no 
valor  de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), para viagem à 
Cidade de Rolândia-PR, para participar  de uma Reunião com 
o Grupo de Trabalho e Estudos de Saúde Mental, no CAPS 
II, conforme cópia de ofício em anexo, no dia 26/03/2019, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 25 de março 
de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 072 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Elissandra Alves de Melo 
Bueno, matrícula 40384, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 8.025.576-4/PR e do CPF/MF sob o nº 031.735.619-
45- 1/2 (meia) – Diária - para viagem a cidade de Rolândia - 
PR, para uma Reunião com o Grupo de Trabalho e Estudos 
de Saúde Mental, no CAPS II, conforme cópia de ofício 
em anexo, no dia 26/03/2019, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 
041/2018.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 25 de março 
de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 073 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Andréia Costa Paredes, 
matrícula 888094, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 6.424.004-8/PR e do CPF 016.035.849-35 - (1/2) meia 
– diária - no valor  de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), 
para viagem à Cidade de Rolândia-PR, para participar  de 
uma Reunião com o Grupo de Trabalho e Estudos de Saúde 
Mental, no CAPS II, conforme cópia de ofício em anexo, no 
dia 26/03/2019, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 25 de março 
de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 074 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Rosana Pereira, matrícula 
40217, portadora da Cédula de Identidade RG nº 6.020.196-
0/PR e do CPF 041.932.449-62 - (1/2) meia – diária - no 
valor  de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), para viagem à 
Cidade de Rolândia-PR, para participar  de uma Reunião com 
o Grupo de Trabalho e Estudos de Saúde Mental, no CAPS 
II, conforme cópia de ofício em anexo, no dia 26/03/2019, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 25 de março 
de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito          

PORTARIA Nº 075 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ 
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor José Carlos dos Santos, 
matrícula 888223, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1934.631 e do CPF 324.645.929-00 - (0,5) – meia - Diária - 
no valor de R$ 150,00, para viagem à Cidade de Sertanópolis- 
PR, para Participar do 7º Encontro de Municípios da Região 
5 – Grupo R-20, no dia 27/03/2019, de conformidade com 
a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 25 de 
Março de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 076 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder diária ao servidor José Aparecido da Silva, 
matrícula 40251, portador da Cédula de Identidade RG nº 
6.831.275-2/PR e do CPF 018.949.079-90, - (0,5) –meia 
diária - no montante de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), 
para viagem à Cidade de Sertanópolis - PR, para participar 
do 7º Encontro de Municípios da Região 5 – Grupo R-20, 
no dia 27/03/2019, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 25 de 
março de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 25 de março de 2019 Edição 1.185 - Ano XIV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


